
RATIFICO em 10 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2232, processo SEI nº 00060-00269337/2024-00 com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa HOSPDROGAS COMERCIAL
LTDA - CNPJ: 08.774.906/0001-75, cujo objeto é a aquisição do item identificado
pelo Código SES 92436 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08, para atender as
necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor global de R$1.488,00 (um mil
quatrocentos e oitenta e oito reais).

ZAYANA SILVA DE CASTRO PIRES MENEZES
Substituta

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDPAS - SES/HSVP
O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº
37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa
Descentralização Progressiva de Ações da Saúde – PDPAS, e para fins de
atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 4 de dezembro de
2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023, resolve:
RATIFICAR em 11 de junho de 2024 a dispensa de licitação em razão do valor n.º
2130-001296, Processo SEI nº 00060-00273229/2024-23, com fundamento no artigo
75 inciso II da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, à empresa CRISTÁLIA
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA CNPJ: 44.734.671/0022-86
cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo código SES 1038 - QUETIAPINA
COMPRIMIDO 100MG para atender às necessidades da URD - HSVP, no valor
global de R$ 2.196,00 (Dois mil, cento e noventa e seis reais). CASSIANO
TEIXEIRA DE MORAIS.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
EDITAIS DE PROCESSOS SELETIVOS

O Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF comunica aos
interessados sobre a publicação dos Editais dos Processos Seletivos a seguir:
Médico Pediatra - Edital Nº 085/2024
Técnico em Espirometria - Edital Nº 086/2024
Médico Neurologista - Edital Nº 087/2024
Médico Dermatologista - Edital Nº 088/2024
A data de inscrição do processo seletivo supracitado será do dia 17/06/2024 até
23/06/2024.
Para se inscrever e tirar dúvidas referentes ao detalhamento das regras, etapas, prazos e
conteúdo programático dos processos seletivos, acesse: https://igesdf.org.br/trabalhe-
conosco/

Brasília/DF, 14 de Junho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

GERÊNCIA DE COMPRAS E ATAS
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2024-UASG 450432
Processo: 00080-00074069/2023-86 - Pregão Eletrônico nº 90017/2024. Objeto: aquisição
de gênero alimentício não perecível - Canela em pó - por meio de Registro de Preços, para
o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF). Empresa: ESPLENDOR
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMÉRCIO DE FRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
33.931.327/0001-36, valor total da Ata: R$ 64.364,21 (sessenta e quatro mil trezentos e
sessenta e quatro reais e vinte e um centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na
integra para consulta no site https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2024-UASG 450432
Processo: 00080-00074069/2023-86 - Pregão Eletrônico nº 90017/2024. Objeto: aquisição
de gênero alimentício não perecível - LEITE DE COCO, por meio de Registro de Preços,
para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF). Empresa:
3MARIAS DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA, inscrição no CNPJ 47.341.740/0001-
55, valor total da Ata: R$ 26.591,26 (vinte e seis mil quinhentos e noventa e um reais e
vinte e seis centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2024-UASG 450432
Processo: 00080-00074069/2023-86 - Pregão Eletrônico nº 90017/2024. Objeto: aquisição
de gênero alimentício não perecível - MILHO VERDE COZIDO E POLPA DE TOMATE,
por meio de Registro de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito
Federal (PAE/DF). Empresa: NUTRESSENCIAL ASSESSORIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, inscrição no CNPJ 08.727.723/0001-07, valor total da Ata: R$
3.149.619,00 (três milhões, cento e quarenta e nove mil seiscentos e dezenove reais) A ata
encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2024-UASG 450432
Processo: 00080-00144647/2023-59 - Pregão Eletrônico nº 90006/2024. Objeto: "Leite em
pó integral fortificado ou enriquecido", por meio de Registro de Preços, para o Programa de
Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), por meio de Registro de Preços, para o
Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF). Empresa: CAL
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrição no CNPJ 08.241.158/0001-65, valor
total da Ata: R$ 18.352.586,18 (dezoito milhões, trezentos e cinquenta e dois mil
quinhentos e oitenta e seis reais e dezoito centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na
integra para consulta no site https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020

PROCESSO SEI n° 00054-00086169/2019-78. PARTES: DF/PMDF x NUTRINI COMÉRCIO
E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME. OBJETO: prorrogação
do prazo de vigência do contrato, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de
alimentação para equinos do Comando de Policiamento Montado da Polícia Militar do Distrito
Federal, por mais 12 (doze) meses, de 01/06/2024 a 31/05/2025, bem como a concessão de
reajuste dos valores pactuados, corridos pelo IPCA, compreendido no período de maio de 2023 a
abril de 2024, no percentual de 3,68% (três vírgula sessenta e oito por cento), com base no
Parecer Técnico nº 135/2024 - PMDF/DLF/ATJ (141070193), e no Despacho do Chefe de DLF
(141077100). NOTA DE EMPENHO: 2024NE182 de 17/05/2024, UG/UO: 170393/00001,
PTRES: 89306, NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. ASSINATURA: 29/05/2024.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico no
04/2020-PMDF. SIGNATÁRIOS pelo Distrito Federal: HERBERT DE ALMEIDA JARDIM,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela contratada: GABRIEL LEMOS
MOULIN, na qualidade de Sócio.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2024
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00001847/2024-26. Partes: CBMDF X INDÚSTRIA DE ÁGUA
MINERAL IBIÁ LTDA EPP, CNPJ nº 05.655.158/0001-13. Objeto: suplementar o valor
do contrato em 25% (vinte e cinco por cento), correspondendo a R$ 2.610,00 (dois mil
seiscentos e dez reais), com fulcro na alínea “b” do inciso I c/c o § 1º, ambos do art. 65 da
Lei nº 8.666/93;. UO: 170394. PT: 28845090300NR0053. ND: 339030-07. FR: 100
(FCDF). Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de
13/06/2024. Da Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data
da Assinatura: 13/06/2024: Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Marcus
Luiz Barboza de Carvalho, Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela
Contratada: Lucca Camalle Couto, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2024
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00018575/2024-01. Partes: CBMDF X ELO - CONSULTORIA
EMPRESARIAL E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA., CNPJ nº 00.714.403/0001-00.
Objeto: capacitação de 30 (trinta) militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
(CBMDF) no curso "Contratação de Soluções de TI – de acordo com a nova lei de licitações, a
IN-94/2022 da SGD/ME e a jurisprudência do TCU". UO: 170394. PT:
28.845.0903.00NR.0053. ND: 33.90.39. FR:100 -(FCDF). Valor do Contrato R$ 69.825,00;
conforme NE nº 374, emitida em 28/05/2024. Vigência de 06 meses. Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação nº 08/2024. Assinatura: 13/06/2024. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. Marcus Luiz Barboza de Carvalho, Diretor de Contratações e
Aquisições.; pela Contratada: Carmem Camilo, na qualidade de Representante Legal.

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

320412
Realce

320412
Realce


